dē habēt veri, q̄ nugaī hoc loco Leus. Verū ne nīmū tibi
molest⁹ sūm lector, recēsendis illi⁹ nanijs, rē in cōpēdiū cō
ferā. Ostēdit ingēs eē piculū, ne Arianorū hāresis, rursus
caput erigat, si senserit qdā hāc particulā omīssam. Tres sūt
q̄ testimoniū dāt in cœlo, p̄i, v̄bū, & sp̄s sanctus. Et hi tres
vnū sunt, Cū nulla sit hāresis magis extincta, q̄ Arianorū;
mirū vnde sic metuat Leus. Sd̄ fingamus reuiviscere Aria
nos, an ob vnū hūc locū obmutescēt? an nō sunt alia loca
p̄multa, q̄b⁹ possint reuici? Sed qd̄ p̄fuerat, si ego dissimu
lassē sic eē in libris gr̄cis, cū ipsi gr̄ci codices declarent
id qd̄ res est? Qd̄ si, p̄sus dissimulādū erat, cur orbi, p̄didit
Hieronymus, plerōsq; codices etiā latinos, hāc p̄ticulā nō
habuisse? Videlicet debebat tacitus addere, atq; ita lectore
fallere. At r̄nderet Hieronymus, frustra dissimulassē, qd̄
nemo nesciebat. Idē a me respōderi p̄t. Vt ego volueri dis
simulare, q̄ gr̄ce norūt dephēdissent technā meā, Et gr̄ce
cū nūc pleriq; paulo post nullus int̄ literatos nūerabit,
q̄ gr̄ce nesciat, q̄tūuis etiā nū reclamēt seniculi qdā, q̄ mor
dicus tuētur veterē suā saluā ac vappā, cui assueuerūt. An
statim hoc loco, plato, obstruet os Arianis, adeo vt ne sibi
lare qdē vltērius audeāt, quē admodū putat Leus? An hic
nullo negotio vicerimus? an nullus superit angulus, q̄ di
uertat? Primū dicere poterūt, locū hūc a nobis viciatū. Sed
hic Leus, p̄tinus obijciat eis autorē Hieronymū, Eū illi ne
gligēt, fortassis illo doctiores & instructiores. Nec ei vlla
fuit factio pitior sacrarū l̄rarū, q̄ fuerit Arianorū, in hoc suū
p̄ceptorē Origenē referētū, quā ego sic de uictā gaudeo,
vt libros tñ velim eruditionis gratia supesse. Deinde an ex
euāgelio loānis, filiū eē patri ^{μὴ ὄντισιν}, cogētur fateri, quia
Christ⁹ dixerit, ego & pater vnū sumus? An nō ilico po
terūt tergiverfari, de cōsensu dictū eē, nō de eadē essentia?
Et q̄ id videāt dicere, p̄babilius, adducēt illud ex eiusdem
euāgelistæ cap. xvij. Pater sancte, serua eos in noīe tuo, q̄s
dedisti mihi, vt sint vnū, sicut & nos. An nos ita sumus vnū
sicut

sicut filius vnū est cū patre: Ac paulo post, nō p̄ eis aut̄ ro-
go tm̄, sed & p̄ eis, q̄ credituri sunt per v̄bū eorū in me, vt
oēs vnū sint, sicut tu pater in me, & ego in te, vt & ipsi in
nobis vnū sint. Puto aut̄ nō obscurū, quin hic loquat̄ de cō-
sensu, presertim cū p̄cesserit, Sermo tuus veritas est, sicut tu
me misisti in mundū, ita & ego misi eos in mundū. Vides
hic agi de consensu p̄dicationis. Sequitur aliq̄to post. Ego
claritatē, quā dedisti mihi, dedi eis, vt sint vnū, sicut & nos
vnū sum⁹. Ego in eis, & tu in me, vt sint cōsummāti in vnū,
vt cognoscat mundus, quia tu me misisti, Cur in vna parte
Augustinus, cunq; hoc aliq̄ complures interpretatur, vnū
esse, cōsensum fidei, in altera eandem essentia? Nō hic pa-
trorcinor Ario. Sed reijcio Lei calūniā. Iam quē admodū e-
laberētur ex eo loco loānis, eadē ratione eluderēt hūc locū
in q̄ fit mētio testimoniorū. Nihil aut̄ æque cōfirmat autori-
tatē testimonij, vt cōsensus. Itaq; cōsentiunt in terra, spirit⁹,
aqua, & sanguis. An hæc tria sunt vnū, sicut pater filius &
spiritus sanctus vnū sunt? Nemo dicet opinor, sed testimo-
nij cōsensu sunt vnū. Ita pater, v̄bū, & spū sanctus sunt vnū
Pater testat̄ de filio, filius nihil docet, nisi qd̄ accepit a patre
spiritus sanctus accipit de filio qd̄ suggerit Ap̄st̄s. Hæc cum
p̄bilit̄ etiā dici possint ab Ariānis, quō Leus affirmat nō
fore, qd̄ vel sibilent Ariani, hoc loco incolumi? Vt ne quid
interim arguter, in celo, nihil opus testimonio, vbi nemo
diffidit, tū hūc totū locū inuolūtū eē tropis, vt interpretatiōe
quis elabi possit, si velit esse cōtentiosus. Nō hæc dixerim,
qd̄ nolim his locis nō eē p̄odus, aduersus hæreticos, sed qd̄
noli rē eo piculi redigi, vt hoc loco mutato, non possint illi
redargui. Ego ob hoc potissimū credo filiū eē eiūsdē esse
tia cū patre, qd̄ sic interpret̄ ecclesia, æque crediturus, etiā
si hic locus secus haberet apud nos, q̄ habet. Iā altera hære-
sis, cū sit adeo sepulta, vt ni mētio fieret in nostris libris, ne-
mo suspicaret̄ fuisse, q̄ talia somniassent, Leus sic est sollici-
tus, vt ni superior loc⁹ ex Epiphānio fuisset restitutus, nō sit
quo

q̄ possint illi reuici. Proinde si Leo credim⁹, uincet Carpo-
cratiani, si mētī⁹ sit Epiphani⁹, q̄ solus scripsit eū locū fuisse
deprauatū. Quasi ȳo nō satis apte dixerit loānes in euāge-
lio, & deus erat ȳbū. Etiā si hic locus nō opitularet, q̄ & ius-
pectus ē, & subobscurus. Nobis hoc testimonio nō est o-
pus, q̄bus psuasissimū ē, Christū & deū eē, & hoiem. Car-
pocratiani citabūt eā lectionē, q̄, p̄ ipsīs facit. Et talē fuisse
docet Epiphanius. Deprauatū fuisse negabūt. Sed nihil ho-
rū ex aīo scribit Leus, nō adeo cecutit, qn̄ uideat hinc eccle-
siae nihil eē piculi, cū nostra trāslatio nō sit ecclesiastica, etiā
si illustrat, & emēdat ecclesiasticā, neq; sic p̄ponat, ut illi fi-
damus, nisi psuaserit alia argumēta, qd̄ plus uicies dictū, tū
Leo surdo dicit. Verū hęc exaggerat, q̄ mihi moueat odi-
um ac seditionē, q̄ fuit vnicus illi scopus, cū hoc laboris sus-
ciperet. Nūc audiamus tubā illius seditiosam, q̄ conat̄ orbē
ad tumultū cōcitare, nō alia re fretus, q̄ q̄rūdā stoliditate, &
odio cęco. Deinde qd̄ intelligit paucis ociū futurū, ut hęc le-
gāt, aut si legerit, nō vacaturū, ut legāt attēte. Donet illi de-
us, ut aliqn̄ habeat tātū ingenij ad bñfaciēdū, q̄tū apparet il-
li eē mētīs ad nocēdū, & tātū illi cōtingat venæ ad bñdicē-
dū, q̄tū ualere uideat ad maledicēdū. Sed nūc audiamus ip-
sum sua ȳba sonātē. Et nunqd, inquit, putas hic bis triūpha-
rutos hæreticos, tū qd̄ tā insignibus cōtra se testimonijs li-
berētur, tū qd̄ fas arbitrabūtur in nos retorq̄re crimē, qd̄ sa-
cræ scripturę p̄ nos uiciate sint, q̄q; iposturis, ac sycophātijs
cōtra se hacten⁹ certatū sit. Primū qs̄ liberat hæreticos his i-
signib⁹ testimonijs: Nōne manet ecclesię sua lectio? An si
dei prora & puppis, in hoc piclitate, si resciscāt hæretici eē di-
uersam lectionē? At illos hoc docuit Hieronymus, & Epi-
phanus. Docēt hoc libri graci, q̄s expediebat exuri, si tan-
tū erat piculi. An bis triūphabūt hæretici, sublato duorū ho-
rum locorū præsidio? At ego ne semel quidē arbitror triū-
phatos, etiā si tota hęc eplā intercidiſset. At quos tandem
hæreticos mihi narrat Leus? Nimirū eos, quorum præter
nomen

nomen nihil extat, Horū vmbra, vsq; adeo metuit hō for-
midolosus vbi nihil opus: Quod si heretici calūniabuntur
scripturas a nobis viciatas, an mihi hoc imputandū censet?
Si viciatę non sunt, poterūt ipsi viciare suo cōmodo. Iā si se-
mel collabitur ois autoritas scripturę vno aut altero locovt
ciato, quantū est periculi, quod passim libri nostrī tot men-
dis scatēt: Nullus hereticorū vsq; adeo caruit fronte, vt ob
vnū locū deprauatum, abrogari fidem ceteris oibus. Sed
pergit Leus. Ad hoc inq; cōtra nos citabūt hos gręcos co-
dices, qbus si fidē faciat celebris autoris fama, q eos emisit,
malim alios predininare, qd inde eueniet q vt ego dicam.
Certe nimis q timeo futurū formidabile schisma in eccle-
sia dei. Timeo ne iterū incidamus in Arianica tēpora, & nū
q̄ satis defendā ecclesię sanctę discordiā. Sepe fit: vt noua
ceusacra amplectamur & iudiciū nō ex rerū dignitate, sed
ex autoris titulo expēdamus. Quod si hic fiet, quid nō se-
tur tumultū, quid nō factionū, quid nō rixarū, quid nō se-
pestarū? Nā ea est autoris existimatio, vt qdvis ab aliquo
etiā nō infimatibus, vel autoritate impetrare possit, vt omit-
tam flumen illud eloquētię quo vel hosti persuaderi solet
& nōnullos video vel solo nois illius lenocinio captos, vt
nihil preterea spectēt, nisi quod is dixerit hoc satis fore rati
vt velut oraculo blandiātur sibi. Hęc si crederē Leo scribi
ex animo, precarer homini fidū medicū. Nunc arte scribū-
tur hęc oia, in gratiā quorūdam qui sibi stultissime persua-
serunt, se non fore satis magni nominis, si nouū hoc studio-
rum genus, iualuerit aduersus veteris inscitie patronos, &
in odiū mei, quē sibi iam olim delegit, qui cum cōflictatus
subito innotescat orbi. Obsecro q̄ res tantū mare malorum
nobis inuehet, tot schismata, tot hereses, tot tumultus, tot tē-
pestates, tot naufragia? An quod prodeunt gręci codices?
Eisdem ædidit Aldus. An quod ostēderim illos a nostris
alicubi dissonare? Id ante me prodidit Laurentius. An qd
gręcū verterim? Id ante me fecit Iacobus faber. Iam plures
ues

tres anni sunt, quod nouum testamentum a me recognitum, versum in
manibus hominum. Quid vnde hinc natum est tumultus? Multi fa-
tent se non mediocriter profecisse nostro labore, profecit & Le-
us non minime, licet sedulo dissimulet homo hominum, qui viuunt
gratissimus. Summus pontifex collaudauit industriam, collau-
dat optimi, & doctissimi quippe: collaudauit pleno ore felicitis
memorie. D. Ioannes Atenis, quondam huius Academicę
vice-Cancellarius Nullus extitit tumultus, nisi quod stoli-
di quidam nullo iudicio, sed cęco odio bonarum litterarum,
nescio quid blaterarunt apud indoctos, Sed adeo stupide,
ut ipsis etiam idiotis, paulo cordatioribus sint dericuli.
Sed veretur Leus ne mea autoritas imponat multis. Ego
nec vnde arrogauit mihi vllam autoritatem, nec habeo, quam mi-
hi Leus arte tribuit, quo me grauius premit in causa. Sed
singat esse maximam. Quid periculi? An statim adorabunt
quicquid est in graecorum codicibus? Si mihi fidem habent
non vsque quaque fidei illis, quod ego toties veto fieri, Proin-
de autoritas, quam mihi tribuit Leus, efficiet, ne quis statim
amplectatur pro oraculo, quod in graecis codicibus repe-
rerit. Simili consilio verbis attollit admirabilem illam meam
eloquentiam, qua soleam vel hosti persuadere quidlibet.
Quid? an significat me hanc versurum in perniciem reli-
gionis Christiane? Quod si ea vtor in gloriam Christi, quid
metuedum ab hoc flumine, quod mihi fidei tribuit Leus?
Si persuadeo, quicquid volo, persuasum esse oportet, hanc
additionem nostram, cum iudicio legendam esse, neque protin-
us damnandam vulgatam lectionem, sicubi graeci dissen-
tiant codices, Hoc si persuasum est & si hoc credunt, qui
mihi tantum tribuunt, quantum predicat Leus, quae possit
exoriri tempestas? Euulgantur hebreorum libri, in his versatur
Leus Plura in illis dissentiant a nostris, quam in nouo testame-
to. Cur hic non formidat Leus hereses, schismata, tempesta-
tes, tumultus, rixas, procellas, exitia, naufragia, proluuia,
panoethrias, & si quid dici potest his etiam atroci? Sed Leus

audiamus reliqua detonantem. Iam viderit inquit ecclesia
an hæc tam parua sint vt contemni debeant. Exēplaria plus
quater mille, per orbē Christianū dispersa sunt. Oia carent
his testimonijs, qbus habet scriptura nulla, vel sanctiora,
vel magis necessaria, vt taceā ceteros locos, q̄s sparsim an-
notauimus in græcis peius habere q̄ in latinis exēplarib⁹.
Hactenus Leus Cū Frobenius nō adiderit, vltra ter mille
volumina, trecenta, Leus facit plura quatuor milibus. Sed
esto vulgata sint sex milia. Quid tum postea? Sed in his oī
bus absunt ea testimonia, Esto. Quid deinde? Nihil aliud:
q̄ quod intelligent hoies, in plerisq; græcorum codicibus
illa non addi. Sed in sexcentis milibus habentur illa addita
Iam quod his duobus locis negat vlla esse vel sanctiora, vť
magis necessaria, videat ne non sine iniuria Euāgeliorum
& Paulinarū epistolarum hoc dixerit. Toties autem incul-
cat esse locos, qui peius habeant in græcis, q̄ in nostris co-
dicibus. Vt donem⁹ aliquot esse, cur nō numerat innume-
ros locos, qui melius habēt apud græcos, q̄ apud nos? At
prosequitur Leus seditiosam hanc cōcionem. Et tamē in-
quit vt hæc noua pre veteribus in precio ac delicijs habeā-
tur, cum alia, tum illud in primis efficiet, quod noua accē-
serit orationis facies, & sermonis nitor, & velut Erasmica
quædam mundicies. Siquidē hoc lucri reputabunt fecisse
se, qui contemptis veteribus exemplaribus his nouis inhe-
rebunt, quod, cum multas sermonis sordes enaserint, tū in
hoc puro & casto dicēdi genere plurimū profecerint. Ha-
ctenus Lei verba. Cum in vertendo nouo testamento, ni-
hil admiscuerimus fuci, sed Evangelici apostoliciq; sermo-
nis simplicitatem seruauerimus, quis est iste nitor qui effici-
at, vt pre nostris contemnant vetera? Fortassis vt conferant
efficiet sermo, paulo minus solœcus. Deniq; quid incom-
modi sit, si sacra scriptura careat sermonis vicijs? Si totū pe-
riculum pender a duobus aut tribus locis, poterunt hi pon-
tificis autoritate mutari. Nos tantum hoc dedimus, quod
apud